
l 

Cl!t 


~) 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

be ì ff1-~d~FAc~\~tINA'2A A17 N.4 d. ~ Q2, k IDJ /).0 li-
Oggetto: impianto di depurazione delle acque re flue urbane sito in c.da Mammafiglia 

nomina collaudatore tecnico amministrativo 

IL SINDACO 
Premesso 

che il Comune di Nicosia, negli anni ottanta, ha ottenuto un finanziamento 
dall'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente per la realizzazione del Depuratore di 
cui in oggetto; 
che, previa conferenza di servizi presso l'Assessorato Territorio ed Ambiente, in data 
23.08.2011 con nota 54604 del Dipartimento Ambiente dell'Assessorato Regionale 
Territorio Ambiente, veniva nominato collaudatore dell'opera l'ing F Ugliarolo di 
Nicosia con oneri a carico del comune di Nicosia; 
che con nota del 21.08.2013 prot. 21336, inviata per conoscenza a codesto Comune, l'ing 
Ugliarolo comunica all'Assessorato Regionale Territorio Ambiente che, in rrancanza di 
documentazione tecnico contab.ile propedeutica alla redazione del collaudo, non può 
redigere il collaudo tecnico amministrativo ed in sostituzione chiede di poter redigere 
l'accertamento dell'effettiva funzionalità ed efficienza dell'impianto; 
che in data 14.09.2016 si è tenuta una conferenza di servizi presso il Comune di Nicosia 
alla presenza del collaudatore, dell'Arpa di Enna, dell'ATO idrico e della società 
Acquaenna, che gestisce il servizio idrico integrato, dell'Amministrazione Comunale, 
nella quale si è ribadita la necessità di chiudere la vicenda, anche con un collaudo 
negativo dell'opera, in modo da trasferire l'intero impianto alPATO ed alla società che 
gestisce il servizio in modo da verificare la possibilità di recuperare, anche mediante 
ricerca di fonti di finanziamento, la funzionalità dell'impianto o in alternativa 
l'attivazione di altro impianto che consenta l'entrata a regime per il Comune di Nicosia 
della depurazione delle acque; 
che in mancanza di riscontro da parte dell'Assessorato Territorio Ambiente l'ing 
Ugliarolo con nota del 26.09.2016 prot nr 23280, per l'impossibilità di procedere con il 
collaudo in mancanza di documentazione a corredo, rassegna le proprie dimissioni 
dall'incarico; 

Ricordato che il Comune di Nicosia, con nota del 28.09.2016 prot nr 23447, 
all'Assessorato Regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità ed all'Assessorato 
Regionale Territorio ed Ambiente, in seguito alle formali dimissioni dell'ing Ugliarolo, 
chiede la nomina quale collaudatore tecnico amministrativo dell'ing Testa Camillo 
Antonino, attuale dirigente del Settore Tecnico di codesto Comune, al fine di chiudere la 
vicenda e valutare le possibili soluzioni per garantire anche per il territorio del comune di 
Nicosia l'entrata a regime della depurazione delle acque, visto che dalla mancata attivazione 
della depurazione potrebbero derivare responsabilità per danno all'ambiente; 
Atteso che alla nota sopra citata non si è avuto alcun riscontro pur avendo sollecitato 
personalmente gli Assessorati competenti, prendendo atto, comunque, che l'Assessorato 



' 

Regionale all'energia Dipartimento Acqua e Rifiuti, con nota del 22.06.2015 prot 27389, 
pervenuta in Comune il 06.07.2015 prot nr 16337, in merito alla nomina del collaudatore ha ritenuto 
di non essere competente poiché l'impianto è stato finanziato dall'ARTA che, in quanto tale, nomina 
il collaudatore; 

Considerato come la nomina del collaudatore è necessaria per definire la vicenda e superare la 
situazione di stallo in cui ci si trova e dalla quale potrebbero derivare responsabilità per i soggetti 
coinvolti; 

Ritenuto, inoltre, che la nomina quale collaudatore dell'ing Testa Camillo, consentirebbe al 
Comune anche un risparmio sul compenso da liquidare ad un eventuale soggetto esterno; 

Atteso come non sia più possibile attendere oltre le decisioni degli Assessorati Regionali 
interessati; 

Visto il D.Lgs. 267/00; 
Visto l'ordinamento regionale degli enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso ed evideÌIziato 

DETERMINA 

di nominare, per le motivazioni in premessa espresse che si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, quale collaudatore tecnico amministrativo dell'impianto di depurazione delle 
acque reflue urbane sito in C.da Mammafiglia l'ing Antonino Testa Camillo dirigente del 1110 
Settore Tecnico di questo Comune; 

di dare atto che dal presente non derivano oneri a carico del bilancio comunale; 
di disporre che il presente atto venga notificato all'interessato ed all'Assessorato Regi 

Territorio Ambiente ect aU:Assessorato Regionale dell'energia e dei Servizi di Pubblica Utili 

dotto 


